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با شاعران

  77سالی می شــود که ایرانی ها مشــتری ثابت 
»رادیو« هســتند. از ســاعت 7 همان چهارشنبه 
خــوش یمنی کــه در تقویم مصــادف شــده بود با 
14اردیبهشــت 1319، ایــن رســانه جمعی به 
خانــه ایرانی ها آمــد و با خــودش برای هر نســل 

خاطره ای آورد.
اما ورود این رســانه به مشــهد هم بــرای خودش 
ماجرایــی دارد.می گویند مشــهدی ها اگرچه به 
طور رسمی در سال 1328 صاحب رادیو شدند 
امــا قبــل از آن و حدفاصــل ســال های 1320 تا 
1325ش نیز از امواج این رسانه  بی بهره نبودند، 
البته با این تفاوت که نیروهای اشغال گر شوروی 

این رادیو را راه اندازی کرده بودند.

رادیو روس	 
نیروهای شوروی برای پنج سال، در مشهد رادیو 
داشــتند و برنامه پخــش مــی کردند. در اســناد 
تاریخی آمده که آن ها در سال 1323ش از مدیر 
کارخانــه بــرق مشــهد درخواســت می کنند که 
همه روزه از ساعت 12 تا 14 نیروی برق را برای 
مصرف پخش رادیو تأمین کنند. این که محتوای 
ایــن برنامه ها به چــه صورتی بوده و بــه چه زبانی 

پخش می شده است، روشن نیست.

لشکر؛ اولین رادیوی مشهد	 
رادیو لشــکر خراســان را می توان اولین رادیوی 
مشــهد دانســت. برنامه هــای ایــن رادیــو از 19 
شهریور 1328 رسماً افتتاح شد و فقط روزهای 
شنبه از ساعت هشت بعدازظهر روی موج کوتاه 

44 متر پخش می شد.]1[ 
در روایت هــا آمــده، ســاعت 8 بعدازظهــر روز 
شنبه 19 شهریور، اولین برنامه رادیویی لشکر 
هشت خراسان به ترتیب زیر اجرا شد: »قسمت 
اول، نطــق افتتاحیــه ســرتیپ مهین؛ قســمت 
دوم، ســنتورنوازی آقای فرامرز؛ قسمت سوم، 
اخبار منطقۀ لشکر؛ قسمت چهارم، سخنرانی 
ســروان نظام الملکی بــا عنوان هــدف مقدس 
ارتــش شاهنشــاهی ایــران؛ قســمت پنجــم، 
ارکســتر هیئــت نوازنــدگان افتخــاری رادیــو 
لشکر و قسمت ششم آهنگ مارش توسط دسته 

موزیک لشکر.«

 دست نگه دارید، جناب سرهنگ 	 
می خواهد آواز بخواند!

اســتاد عبــاس فرامرز اولیــن فردی اســت که در 
روز افتتاحیــه رادیــو لشــکر ســنتورنوازی کرد. 
وی در خاطراتــش از دوران فعالیــت در رادیــو 
لشکرخراسان چنین گفته است: »زمانی که رادیو 
در مهمان سرای ارتش بود، نظامی ها رفت و آمد 
می کردند و شــلوغ بود. موقع اجــرای برنامه یهو 
کسی وارد می شــد و می گفت: دست نگه دارید، 
جناب سرهنگ می خواهد آواز بخواند. ما برنامه 
را قطــع می کردیم و بعــد طرف می آمــد و خراب 

می کرد و نمی توانست آواز بخواند.«]2[
نخستین برنامه رادیو لشــکر به مدت یک ساعت 
پخــش شــد و برنامه هــای آن در ســاعت 9 بعداز 
ظهر پایان یافت.]3[ بعد از چهار ماه اعلام شــد، 
علاوه بر برنامه های رادیویی لشــکر، برنامه های 
رادیو تهــران نیز همــه روزه از طریق رادیو لشــکر 
هشــت خاور تقویت و پخش خواهد شــد.]4[ در 
ابتدا اســتودیوی این رادیو خیلــی ابتدایی بود و 

برنامه ها به صورت زنده پخش می شد.]5[

اولین گوینده رادیو لشکر 	 
علی اصغــر نظام الملکــی فرزنــد شــیخ عبدا... 
نظام الملکــی کــه در ســال 1294ش در شــهر 
مشــهد به دنیا آمد، اولین گوینده رادیو در مشهد 

به شمار می آید.
وی پــس از ورود به ارتــش، فعالیت های مذهبی 
خــود را شــروع کــرد و بــه ایــراد ســخنرانی های 
مذهبی می پرداخت. سخنرانی های مذهبی وی 
در رادیو لشکر بخش عمده فعالیت نظام الملکی 
تبلیغــی-  فعالیــت  وی  مــی داد.  تشــکیل  را 
مذهبی اش را در ســتاد تبلیغات لشکر خراسان 
شروع کرد و در سال 1326 در رادیو لشکر هفت 

کرمان و مکران، سخنرانی مذهبی انجام داد.
اســتاندار  صدرالاشــرف   ،1329 ســال  در 
خراســان، از خدمات نظام الملکــی تقدیر کرد و 
از وزارت فرهنگ برای این افسر دانشمند نشان 
درجه یکم خواستار شــد.]6[ برخی موضوعات 
ســخنرانی های آقــای نظام الملکــی در رادیــو 
لشکر خراســان عبارت بود از: رســتاخیز عظیم، 
سلحشــوری ایرانیان، زن در اجتماع و مقام زنان 

در اسلام، آینه دل، هدایت دین و...
نظام الملکــی کــه دوران خدمــت نظامــی خــود 

را در مشــهد، تهــران، کرمــان و ســرخس طــی 
نمــود، در اوایــل دهــه 1350 بــه درخواســت 
خودش بازنشســته شد.  ازســرهنگ علی اصغر 
نظام الملکی به عنوان ســخنوری توانا یاد شــده 
است. وی در ســی ام مهرماه 1382 از دنیا رفت 
و در صحن جمهوری حرم مطهر به خاک سپرده 

شد.]7[
رادیو مشــهد در باشگاه افســران لشکر خراسان 
شــروع به فعالیــت کــرد. تشــکیلات ایــن مرکز 
رادیویی شامل یک اتاق می شد که دور دیوار آن با 
پتوهای سربازی پوشیده شده بود تا از طنین صدا 
جلوگیری کند و وســایل فنی آن شامل یک عدد 

میکروفون و یک ضبط صوت بود.]8[
چندماه پس از افتتــاح رادیو، به تدریج نواقص آن 
آشکار شد و مســئولان درصدد رفع آن برآمدند. 
روز چهارشــنبه ســوم اســفند 1328، آموزگار، 
رئیــس ادارۀ انتشــارات و تبلیغــات اســتان نهم، 
در ملاقاتی حضوری که با شــاهرخ، رئیس اداره 
کل انتشارات و تبلیغات داشت، نواقص دستگاه 
فرستنده و تشکیلات اداری این استان را متذکر 
شــد و درخواســت کــرد تــا دســتگاه فرســتنده 
قوی تری برای مشهد در اسرع وقت ارسال شود. 
اما وجود همین نواقص و نداشتن بودجه و اعتبار، 
موجب می شــود تا رادیو مشــهد، بعــد از 17 ماه 
فعالیت، نتواند برنامه مناسبی برای رمضان سال 

1330 تهیه کند.

حقوق 10تومانی از رادیو	 
 محمدجواد غفوریان پولادی طوســی که از دهه 
1330 با رادیو مشهد همکاری داشته، در بخشی 
از خاطراتــش درباره نحــوه همــکاری اش با این 
مجموعه چنین گفته اســت: »رادیو مشهد هفت 
یا هشت نفر کارمند رسمی داشت و هنرمندانی 
ماننــد آقایــان منتظمــی )نوازنــده تــار(، فرامرز 
)نوازنــده ســنتور(، رضا درمــان، دلشــادی، آل 
داوود، صنعتی و مــن به صورت قــراردادی با آن 
همکاری داشــتیم. حقوق مــن برای هر جلســه 

آوازخوانی، 10  تومان بود.«]9[
بــه منظــور تأمیــن هزینه هــای رادیــو، پخــش 
آگهی هــای تجارتــی در برنامه هــای آن از روز 
یک شنبه اول اردیبهشت 1330 اجرا می شود. 
پس از مدتی، فرســتنده رادیو مشــهد بــه کوچه 
هتل پارس، ساختمان شــهربانی سابق، منتقل 
می شــود و قــدرت آن بــه 800 وات افزایش می 
یابــد. مدیریت رادیــو نیز بــه آقای شــفیعی که از 
تهران مأمور اداره رادیو مشــهد شده بود، واگذار 

می شود.
مراســم افتتاح اســتودیوی جدید رادیو مشــهد، 
ســاعت شــش بعدازظهــر روز شــنبه 23 خرداد 
شــد.  برگــزار  اســتاندار  حضــور  بــا   1332
گفتــه می شــود، ایــن اســتودیو طبــق آخریــن 
مــدل اســتودیوهای رادیویــی ســاخته شــده 
و بعــد از اســتودیو رادیــو تهــران، در هیچ یــک از 
شهرستان های کشــور که دارای ایســتگاه رادیو 
بودنــد، مشــابه آن وجود نداشــت. پــس از آقای 
شــفیعی، مجــدد عبدالحســین آمــوزگار رئیس 
رادیو شــد. در ســال 1335، رادیو مشهد به یک 
ساختمان استیجاری در حد فاصل چهارراه لشکر 
و میدان دوچرخه منتقل شد و قدرت فرستنده آن 
به یک کیلووات افزایش یافت، به طوری که صدای 
آن حتی در شیروان هم شــنیده می شد. ریاست 
این فرستنده به آقای امیر مجاهدی که قبلا افسر 

ارتش بود، داده شد.
روز یک شنبه 31 مهر 1334، کادر دفتری اداره 

انتشارات و رادیو خراسان به محل جدید واقع در 
خیابان سی متری چهارراه لشکر مقابل کارخانه 
آرد انتقال یافت و قرار شــد تا تکمیل ســاختمان 
دو دستگاه استودیو، برنامه رادیو در محل سابق 

اجرا شود.
به منظور بهره مندی عموم طبقات از برنامه های 
رادیو مشــهد، از طــرف امیــر مجاهــدی، رئیس 
اداره انتشارات و رادیوی اســتان نهم، اقداماتی 
انجام گرفــت؛ بدین نحو که در میدان های شــهر 
بلندگوهای بزرگ قوی نصب گردیــد و اضافه بر 
برنامه هــای روزانه رادیو مشــهد، برنامــه صبح و 
ظهر رادیو تهران نیز به وسیله بلندگو پخش شد. 
اولیــن بلندگو در بــالای اداره انتشــارات و رادیو 
نصب شد و مورد اســتفاده قرار گرفت. همچنین 
در میدان شاه، دروازه قوچان، میدان هنرستان، 
سوم اســفند و چهارطبقه نیز بلندگوهای بزرگ 
نصب گردیــد.]10[ در نتیجــه همین تلاش ها، 
اوضاع رادیو مشهد بهبود یافت طوری که تصمیم 
بر این شد تا رادیو مشهد، برنامه دو نوبتی صبح و 

عصر ترتیب دهد.

فرستنده یک صد کیلوواتی ژاپنی ها 	 
یک ماهه سوخت!

اما با توســعه ضبط و پخش برنامه ها، ســاختمان 
بین چهــارراه لشــکر و میــدان دوچرخه، پاســخ 
گــوی کار رادیویی نبــود پــس وزارت اطلاعات و 
انتشــارات آن موقع، در کوچه پشــت ســاختمان 
استانداری خراســان، اقدام به تأسیس یک باب 
ساختمان دوطبقه کرد که طبقه اول، تشکیلات 
اداری و طبقــه دوم شــامل اســتودیوها و آرشــیو 
نوارها بود. در ابتدا دو اســتودیوی ضبط و پخش 
وجود داشت که در ســال1347 یک استودیوی 
دیگر بــه آن اضافه شــد و قــدرت فرســتنده آن به 
10 کیلــووات افزایش یافــت. از تیرماه 1344، 
یک هیئــت ژاپنی برای نصب فرســتنده یک صد 
کیلوواتی وارد مشهد شدند اما پس از یک ماه این 
دستگاه خراب شد و ظاهراً قسمتی از توربین  ها و 

لامپ های آن سوخت.
در ســال 1347، آقای غروی از تهران به مشهد 
اعزام گردیــد و مدیریــت رادیو مشــهد را تحویل 
گرفــت و اداره انتشــارات و رادیو به ســطح اداره 
کل ارتقا یافت. مدیریت جدید، نسبت به گذشته 
بســیار توانمند بود و روزانه تا 11 ســاعت برنامه 
در محل تولید می شــد. پخــش برنامه های رادیو 
مشهد از ساعت شش بامداد آغاز و تا پایان پخش 

اخبار ساعت 24 ادامه داشت.]11[
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توسعه ظرفیت مشاغل خانگی 
نیازمند اصلاح رویکردهای مدیریتی 

در حالی که اشتغال به یک چالش جدی برای کشورمان تبدیل 
شــده و حرف از موج های جدید متقاضیان جویای کار است، 
کارشناسان و صاحب نظران بر اهمیت توجه به توسعه مشاغل 
خانگی تاکید مــی کنند.کســب و کارهایی کــه در این حوزه 
تعریف می شوند، می توانند به منزله راهکاری مناسب به منظور 
توسعه اشــتغال خرد و متوســط برای طیف وسیعی از جامعه 
باشند، به ویژه زنانی که مهارت کافی دارند. از جمله مهم ترین 
اهدافی که می توان برای توسعه مشاغل خانگی تعریف کرد، 
ایجاد بستر مناسب به منظور توســعه ظرفیت های اشتغال، 
کاهش هزینــه های تولیــد و قیمــت تمام شــده محصولات، 
افزایش درآمد خانوار و رفاه عمومی است.هر چند طی سال 
هــای اخیر توســعه و ترویــج مشــاغل خانگــی در چهارچوب 
سیاست گذاری های دولت قرار می گرفت و پیگیری می شد 
اما با این حال برنامه ریزی جامع و منظمی در این حوزه به چشم 
نمی خورد و بســیاری از حوزه های متنوع این بخش، بالفعل 
نشده اســت.اما قســمتی از تلاش هایی که برای توسعه این 
جنس از مشاغل انجام می گیرد، باید بر فرهنگ سازی و اصلاح 
رویکردها متمرکز باشد. برای نمونه، وقتی صحبت از مشاغل 
خانگی به میان می آید، عــده ای زعم آن مــی برند که منظور 
کارهای دم دستی و بدون بهره وری اقتصادی است، در حالی 
که این طرز تفکر اشتباه است. در واقع مشاغل خانگی به آن نوع 
از کسب و کارهایی اطلاق می شود که به فضای تجاری و اداری 
مطلق نیازی ندارد و طیف وسیعی از مشاغل از اسمبل کردن 
قطعات تا پخت و پزهای خانگی و حتی کنترل و مدیریت شبکه 
های الکترونیکی فــروش را در بر می گیرد. بر همین اســاس 
برداشــت های ذهنی و عمومی غلط مهــم ترین چالش پیش 
روی توسعه مشاغل خانگی است.تخصیص نیافتن اعتبارات 
کافی دیگر چالش پیش روی این نوع از کســب و کارهاست، 
چنان که هــم اکنون برای ایجاد یک شــغل خانگــی دو تا 10 
میلیون تومان) بسته به نوع و میزان نیروی کار آن ( تسهیلات 
اختصاص می یابد اما همچنان تامین مالی در این مشاغل یک 
دغدغه فعالان آن به شمار می آید.کم بودن میزان تسهیلات 
در کنار نبود پشتیبانی خاص اداری، دولتی و مشاوره آموزشی 
سبب می شود بعضا همین تسهیلات در حوزه هایی هزینه شود 
که کارآیی لازم را ندارند. مباحث آموزشی از دیگر موضوعات 
مهمی است که باید برای استمرار و تداوم آن برنامه ریزی های 
لازم انجام گیرد. در واقع استمرار نیافتن آموزش سبب شده 
است ضمانتی برای سامان دهی مشاغل خانگی وجود نداشته 
باشد. بر همین اساس تشکیل تعاونی های هدفمند و آموزش 
های گروهی با هدف ایجاد اشتغال بومی و محلی توصیه می 
شود تا تزریق منابع مالی و نیروی انسانی با سهولت بیشتری 
انجام گیرد و خروجــی آن نیز قابل ارزیابی باشــد.نکته حائز 
اهمیت دیگر موضوع تامین بازار برای این محصولات اســت 
که دغدغه جدی تولیدکنندگان آن به شمار می آید. تولیدات 
مشاغل خانگی به طور عام در بازار داخلی توزیع می شوند اما 
فراهم نبودن زیرساخت ها و نداشتن مهارت کافی صاحبان 
این مشاغل باعث شده است آنان در این بخش با مشکل جدی 
روبه رو شوند. در این میان مشــهد و خراسان رضوی به دلیل 
زائرپذیر بودن، ظرفیت خوبی برای توسعه مشاغل این بخش به 
ویژه در حوزه صنایع دستی دارد اما به رغم داشتن این قابلیت 
ها، همچنان بهره مندی کافی ایجاد نشده است. هم اکنون 
17 میلیارد تومان فضای بازار در حوزه صنایع دستی مشهد 
وجود دارد که متاسفانه سهم عمده آن شامل کالای غیرایرانی 
است و درصد بسیار اندکی مربوط به تولیدات داخلی می شود.

بنابراین توسعه مشاغل خانگی در گرو فراهم سازی مجموعه 
ای از عوامل و زمینه ها و رفع مجموعه ای از موانع و بازدارنده 
هاســت. موانعی نظیر ضعــف زیرســاخت ها و منابــع مالی، 
چالش های فرهنگی  و اجتماعی، ضعف نظام های حمایتی، 
برخوردار نبودن از فرصت های آموزشــی از جمله مهم ترین 
آن ها به شمار می آید. بر همین اساس راهکارهایی همچون 
گسترش فرهنگ کارآفرینی و خوداشتغالی از طریق رسانه ها 
و مطبوعات، ارائه خدمات آموزشی و مشاوره ای در زمینه راه 
اندازی و مدیریت مشاغل خانگی، توسعه همه جانبه توانمندی 
های فنی و تکنولوژیکی از طریق برنامه های آموزشی، استفاده 
از شیوه های آموزشی جدید، تشویق و ترغیب کارآفرینان برای 
به کارگیری سیاست های تشویقی و حمایتی از صنایع کوچک 
به ویژه تولیدات خانگی، سیاست های حمایتی در بازاریابی و 
تامین نیازهای مالی و اعتباری از طریق تعدیل سیاست های 
مالی و پولــی برای رفع عوامــل بازدارنده گرایش زنــان به راه 
اندازی مشاغل خانگی توصیه می شود.مشاغل خانگی می 
تواند باعث ارتقای وضعیت اقتصادی و اجتماعی بخشــی از 
اعضای جامعه شود. از این منظر ضرورت دارد دولت ظرفیت 
های این بخش را ارتقا ببخشــد. ورود قوه مجریه به این حوزه 
باید از دو جنبه توانمندســازی تعاونی ها و بازارســازی برای 
محصولات آن ها پیگیری شود.امید می رود، با مشارکت تمامی 
نهادها، ساختارها و تشکل های مربوط به این حوزه در بخش 
خصوصی، شاهد شــکوفایی این ظرفیت در عرصه اشتغال و 

اقتصاد جامعه مان باشیم.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

حکمت روز

امام علی )ع(

سزاوار اســت که عاقل ، از مســتی ثروت، قدرت ، دانش ، ستایش و مســتی جوانی بپرهیزد، چرا که هر یک را 
بادهای پلیدی است که عقل را نابود می کند و وقار و هیبت را کم می نماید.

)غرر الحکم، ص 797(

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
آب عنایت تو گر به سنگ رسید، سنگ بار گرفت، سنگ درخت رویانید

درخت میوه بار گرفت ، چه درختی؟ درختی که بارش همه شادی
مزه اش همه انس و بویش همه آزادی، درختی که ریشه آن در زمین وفا

شاخ آن برای رضا ، میوه آن معرفت و صفا ، حاصل آن دیدار و لقا.
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خداداد عزیزی درباره برخورد دوستانه علی کریمی و علی دایی 
قبل از بازی سپیدرود رشت – سایپا گفت: دایی و کریمی شاید 
با هم اختلاف نظرهای زیادی داشتند، اما هیچ موقع باهم قهر 

نبودند. به گزارش تسنیم ، خداداد عزیزی در واکنش به این 
پرسش که آیا او نبود که از دایی خواست به عنوان سرمربی تیم 
ملی علی کریمی را به تیم اش دعوت کند اما نپذیرفت، یادآور 

شد: بله، منکر این قضیه نمی شوم. من از دایی خواستم کریمی 
را دعوت کند، اما او نپذیرفت و من هم این را به حساب سلیقه 

مربیگری اش گذاشتم. چه بسا اگر علی کریمی هم سرمربی تیم 
ملی بود تشخیص می داد علی دایی به کار تیم اش نمی آید. این 

موضوع را نباید به قهر و آشتی این دو نفر ربط داد. عزیزی درباره 
نتیجه  نگرفتن تیم های مشهدی لیگ برتر و احتمال سقوط 

تیم های مشکی پوشان و پدیده خراسان، تصریح کرد: تیم های 
مشهدی سال هاست که با سلام و صلوات در لیگ برتر می مانند. 

پدیده تا حدی شرایط اش نسبت به مشکی پوشان بهتر بود، 
اما این تیم را هم این فصل با کسر شش امتیاز به مرز سقوط 

رسانده اند و الان هم شنیده ام قرار است شش امتیاز دیگر از این 
تیم کم شود که امیدوارم این اتفاق رخ ندهد تا مشهد در لیگ 

برتر بدون تیم نشود.

جواد عزتی، بازیگر در حاشیه سفرش به 
مشهد به دیدار توان یابان موسسه همدم رفت 

و با آن ها این عکس یادگاری را گرفت. 
تصویری از یک آهو در دشت چشمه گل 

تربت جام 

ماجرای آغاز به کار رادیو در مشهد


